*rb*
*í * 6âmgrtr ffilunicips[ [e txgtulrel

uitlvl §tpâe iir;,-..' iiLrit ?,:'

ESTADo Do eanalllÁ

INDICAÇÂo N" I Ôa-, DE 2o2o
(Proponente: Vereador Rafael Brugnerotto/PsB)

f "llMAii,+'. fíLll'lliiPdl DE CASCAVEL

H.ece[-i em -lv /âI-/âefê
1,'çrr ir trt

Excelentíssimo Senhor Presidente da Càmara Municipal, de Cascavel/PR.

INDICA, nos termos do Ârt. 143, do Regimento Interno desta Casa de Leis, seja encaminhado
expediente ao Poder Público Municipal, peÍânte o Gabinete do Prefeito Municipal, paÍa que determine
à secretaria competente, o estudo e avahaçào p^Í^ ^ implantação de técnicas inovadotas de

pavimentação de paralelepípedos e reparos feitos de plásticos reaptoveitáveis e o termoplástico na
correção dos danos nas vias do município.

É a Inücação. Sala das Sessões.

Cascavel, 3 de fevereto de 2020

IB
Vereador/PSB.

Justificação.

A assessotia do gabinete, poÍ intetesse deste mandato, buscou se inteirar sobre
métodos inovadores parattj)tzação de patalelepípedos utüzando matéria prima de plástico como uma
forma de reutiüzação em calçadas públicas, úazendo maior durabiüdade, com um método que priorize
atendet as solicitações dos munícipes, com qualidade das ruas e a economia aos cofies públicos.

O patalelepípedo feito com uma massa com plástico, tem grande resistência e

vida útil aptoximada de 500 artos, p^r^ então come çar a deteiorar, o que pode tÍazeÍ qualidade, custo
e beneficios paru aterdet a demanda de vias ainda não pavimentadas ou que acabam precisando de

repâros de forma recoÍÍente

Os tijolos que misturam matetiais tecicláveis na sua massa, 1â são uma realidade
no país aÍicano, Ganda (foto ilustradva em anexo).

Solicito o apoio dos demais colegas desta casa, â este assunto de interesse geral.

Rua Pernambuco, 1843 Centro cEP 85810-021 Cascavel - Pa

Fone l45 l 3321-8800 - Fax l45 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaraca

)

ESTAD«) DO T'ANANÁ

Patalelepípedos com massa utilizando plástico de sacolas como matéria prima.
https://www.sím peri.ore.brlbloe/2018/10/17lestradas-feitas-de-plastico-ia-sao-realidade-conheca-a-

iniciativa/

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná

Fone l45l 3321-8800 - Fax la5 l 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

i !,l'